

Małgorzata Kowalczyk-Kmiecińska

Obkas, gm. Kamień Krajeński, woj.
bydgoskie

Informator Archeologiczny : badania 21, 166

1987

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

OBKAS, gm. Kamień Krajeński
woj. bydgoskie

Uniwersytet Łódzki
Katedra Archeologii

Badania prowadziła Pomorska Ekspedycja Archeologiczna Uniwersytetu Łódzkiego. Sprawozdanie opracowała dr Małgorzata Kowalczyk-Kmiecińska. Finansował Uniwersytet Łódzki i Urząd Wojewódzki w Bydgoszczy. Czwarty sezon badań. Osada otwarta z II-III okresu wczesnego średniowiecza, w granicach karztelanii racławskiej.

Prace badawcze skoncentrowane we wschodniej części osady były kontynuacją wykopów z 1986 r., w których odkryto ślady zabudowy mieszkalnej i gospodarczej. Odsłonięto pozostałości po dalszych sześciu domostwach o konstrukcji drewnianej oraz kilka jam odpadkowych. Domostwa o wymiarach 4 x 5 m usytuowane były na linii NW-SE, ślady palenisk zachowały się w północno-zachodnich narożnikach obiektów.

Materiał zabytkowy stanowiły liczne fragmenty naczyń glinianych z przełomu II i III okresu wczesnego średniowiecza, kości zwierzęce, gliniane przątki. Wszystkie odsłonięte dotąd obiekty mieszkalne wydają się układać w dwa półkolisty rzędy na linii NW-SE. Pomiędzy rzędami występują liczne jamy odpadkowe.

Badania będą kontynuowane.

OBRA, gm. Wolażtyn
woj. zielonogórskie
Stanowisko 73

Muzeum Archeologiczne
Środkowego Nadodrza
w Zielonej Górze

Badanie prowadzili mgr mgr Edward Dąbrowski i Krzysztof Onzol /autor sprawozdania/. Finansował KZA w Zielonej Górze. Pierwszy sezon badań. Wczesnośredniowieczna osada produkcyjna.

Stanowisko, w miejscowym nazewnictwie "Gląpia Góra", położone jest przy drodze do Adamowa, około 1 800 m na wschód od centrum Chry. Osada zajmowała południowy skłon ponad 15-hektarowego, płaskiego wzniesienia, otoczonego podmokłymi łąkami. Szczątkowy stan zachowania osady na skutek przemysłowej eksploatacji piasku stwierdzono podczas badań powierzchniowych przeprowadzonych jesienią 1986 r.

Pracami ratowniczymi objęto tzw. "ostaniec", czyli nieregularnego kształtu blisko 2-arowy fragment pierwotnego obszaru stanowiska położony w pobliżu byłej centralnej jego części oraz utworzone wskutek poboru kruszywa profile w południowej i zachodniej części stanowiska, o łącznej długości ponad 100 m.

W nielicznych partiach, zachowanych w stanie nienaruszonym, stwierdzono istnienie warstwy współczesnego humusu o grubości około 20-30 cm oraz intensywnej, bardzo ciemnej, niekiedy smolistej czarnej wczesnośredniowiecznej warstwy kulturowej, której miąższość dochodziła do 40 cm. W warstwie tej uwidoczniły się stropy obiektów, których zasadniczą część zagłębiona była w calcowym piasku, częstokroć nawet do głębokości 1,8 m. W obrębie "ostanca" stwierdzono dwie chaty naziemne /obiekty nr 5 i 29/, o bardzo nieregularnych zarysach oraz 21 obiektów o charakterze produkcyjnym.

W oczyszczonych profilach zlokalizowano dalsze 32 obiekty w różnym stanie zachowania; dwa z nich to zapewne chaty naziemne, reszta zaś związana była z różnorodną produkcją. W sposób ewidentny stwierdzono produkcję: metalurgiczną - "ostaniec", obiekt nr 6; dwie wędzarnie - wykop II obiekty nr 4 i 5 /b. liczne szczątki rybne oraz kości świni i inne/; produkcja dziaćgi - profil północny, obiekty nr 14 i 22; "ostaniec"; obiekt nr 17-17 a /zachowały się przeprażone fragmenty kory brzoźowej/.